A illum cogit nulla arrepta præda, nec omnino integrum suis reddidit sedibus, ad quas hic et illic allisus contractus est. Quid, o præsentēs, patēretur hæc bestia ita a semetipsa vexata ex quo timore fuit occupata, si insuper ea quæ ex parte nostra sustulit adjiciamus? Sane altero Ætna monte prorsus opus erat cui Typhon iste subjugaretur Sed quod patiatur docebit tempus et nobis occasionem dabit multi juoundique sermonis.

11. Ego vero istis adjiciam aliud etiam admiratione dignum, magnas illas naves quas nuper nondum perfectas hodie splendide instructas fretum nostrum comparavit. Portus quidem ad securitatem dilatatus et munitus est, illæ vero pyrrihicham reapse saltabant, et remorum resonantia concitatæ valde strepebant terroresque personabant quibus in tempore hostes arcent. Demetiar earum multitudinem utpote innumerabilem in myoparonibus, in velocius, in triremibus aliisque navium instructarum speciebus. Et illis ista quoque erunt in miraculum. Tempus vero eos amplius etiam stupefaciet discentes quoniam heri quidem bellicas illas naves locus dispositus in securitatem amplectebatur, sed cæteris armis vacuas quæ cursus velociores faciunt, et nondum navali exercitu instructas nec illis quibus navis impellitur vel committitur pugna adornatas. Equidem ita heri. Mane autem fulsit dies, et imperatoris venit mandatum, idque ex necessitate. Refecti sunt triremium defectus, vacuata autem navalia; et expediti steterunt milites, muti vero spectatores. Propontis nihil subostendit æquoris. Diceret quie nostrum illud mare urbi magnæ esse simile, frequens sicut ista ædificiis, ita illud domibus mobilibus. Erat proinde imago maximæ naumachis. Sonat tuba, resonat et remigium, explicantur cursus, clamant navarchi, emicant arma, fremunt milites, uno verbo nihil pugne deficit nisi quod hostis non ex adverso stet. Quibus admodum prodigiosis explanans addam istas acies nequaquam esse alienas neque extraneas copias, sed iste exercitus indigena et majori parte continente exortus, urbium maximis enutritus, nec suam unquam dereliquerint patriam, naves autem ex proximis vicinisque locis quos per unum diurnum solem circumiret viator. Talia quidem dico ego; audiens autem obstupescent et mirabuntur non tantum regiam in his providentiam, sed multam quoque potentiam, et ex hoc improviso principis miraculo excogitata intelligent opera egregia, necnon ex istis subitariis noscent res per longum tempus præparatas. Quid non faceret sic una dextera adversarios vincens si eum centimano comparatur? Si fluctus unus in hostes irruens eos submergat, quid non patiantur bellicis multis ex imperatore undis obruti? Hæc illi inferent et sibi prorsus explodent gentem illam quæ tanto imperatori obluetari voluerit, qui simul annuit et

fecit, dixit et mandatum perfectum est. Irridendos A  
ipsis iudicabunt illos viros qui terram universam  
coram imperatoria potestate provolutam cernentes,  
attamen pontum audent aggredi, et parvis insulis  
dominari intendunt, perinde ac si nomen terræ  
nullo modo insulas sibi conciliet, ita ut ibi cor-  
ruant, vel ab illo tam desiderato æquore repellan-  
tur, vel sua in abyssum jactent in quo ipsi quo-  
que mergantur, adeo ut ex illa fluctibus undique  
irrigata insula nihil sit illis, ubi totius terræ post  
Deum rector noster imperator.

τούτους θαλάσσης ἀπάγεσθαι, ἢ ἀλλὰ καταδύεσθαι: εἰς  
ὄν μηδὲ τῆς θυμαλιόστου, τῆς νησιώτιδος, ἔνωα γῆς ἀπάσης  
μόναρχος μετὰ γε θεὸν ὁ ἡμέτερος βα-  
σιλεύς.

12. Jam oratio mea pauca quædam dicet ad B  
honorem regis qui ex Jerusalem ad nos accurrit,  
tam auditu quam gestis attonitus, mira imperato-  
ris facinora penitus recognoscens, quibus decorem  
simul et plausum comparavit; vir denique quem  
hostes pavebant irruentem, et imperatoriæ dex-  
teræ impetu ac vi altissima gentilibus sepulcra  
adaperientem omnibus qui viviscum sepulcrum  
audebant invisere. Qui cum cupivisset principem  
intueri ut inde corroboraretur adversus viros  
Deo inimica ineuntes consilia, nec itineris incom-  
moda consideravit nec longitudinem, nec alti maris  
pericula in mentem adduxit, sed neutrum mente re-  
cogitans, dummodo adveniens cum in oratione pos-  
sit adorare, statuit simul per mare adire, non quia  
illi via pedestri jucundius, (quis enim solidæ basi  
præferat inferni tormenta, et potius quam firmo  
pede procedere malit per velamen mortis trans-  
stret?) sed ut eo citius charissimis frueretur aspectu.  
Et peragratis circuitibus quos Issicus circumvol-  
vit sinus mareque vicinum, gyros autem rescatu-  
rus ex prosperitate navigationis, secundis ven-  
tis manibusque navim impellentibus, advenit, et  
inebriatus est colloquiorum neclare, conversatio-  
numque ambrosio, cæterisque imperatoris suavi-  
tatibus. Expertus est virilem illum virtutem, quæ  
etiam in pace quietissima bellatorem ostendat for-  
tissimum in cursibus equorum aliisque exercitiis,  
seu qualis viros immanes, montium feras in tati-  
bula repellat, ne frequenti turbo irruentes regio-  
nem depopulentur. Quæ miratus, discessit præco  
imperatoriæ fortitudinis, et sic robur vulgavit, et  
omnes vicinos hostes terruit dicentes illi favere  
nostrum imperatorem. Et ista, me iudice, mira-  
buntur filii Ismael memoriam revocantes. Nec  
enim illi malorum ex illo fuerunt expertes.